
 

Pag. 1 a 4 

 

                                                
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DETERMINAZIONE N°  58  DEL  19/02/2014 

 

 

Lavori di realizzazione di un impianto di videosorveglianza presso la cassa 
ticket dei Padiglioni Chirurgici e presso L’isola Ecologica – CIG Z9C0CF77E1 
 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 

VISTO  il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO    il D.Lgs. 517/99; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO    il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 

VISTA  la deliberazione n. 142 del 05.03.2009 del Direttore Generale con la quale 
sono stati fissati i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi 
Acquisti e Tecnico per l’affidamento di contratti entro il limite di valore di € 
20.000,00 oltre IVA; 

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale n. 259 del 15/04/2009 con la quale 
viene approvato il testo vigente Regolamento dei “Lavori, Beni e Servizi in 
Economia” e la successiva delibera del Commissario n. 161 del 30/03/2011 di 
rettifica e integrazione del medesimo regolamento. 

CONSIDERATO   l'art. 8 del vigente regolamento aziendale adottato con delibera n. 417 del 
08/08/2011 che statuisce che per garantire la fornitura in oggetto l'acquisto 
può essere legittimamente esperito in economia mediante affidamento 
diretto per l' acquisizione di beni nei limiti dei 40.000,00 €; 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il 
Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato 
Responsabile Unico dei Procedimenti del Servizio Tecnico ai sensi e per gli 
effetti dell’Art. 10 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i.. . 

PRESO ATTO   della nota inviata il 02 Ottobre 2013 con prot. n° NP/2013/3257 dal Servizio 
di Prevenzione e Protezione con la quale si richiedeva di estendere, per 
ragioni di sicurezza del personale, la videosorveglianza alle porte di accesso 
alla Cassa Ticket; 

PRESO ATTO   della ulteriore richiesta della direzione Medica di presidio inerente la 
necessità di video sorvegliare l’isola ecologica sita nei parcheggi dell’edificio 
delle Malattie Infettive, in quanto in diverse occasioni è stato riscontrata la 



 

Pag. 2 a 4 

 

presenza di rifiuti provenienti, con tutta probabilità, dall’esterno delle 
strutture ospedaliere e conferiti in orari serali e notturni nei quali l’isola non 
è presidiata; 

CONSIDERATO   che il Per. Ind. Roberto Sechi  del Servizio Tecnico Aziendale ha predisposto il 
necessario progetto e la stima di spesa che, in data 14 Ottobre 2013 con nota 
prot. n° 2013/3819) è stata inviata alla Direzione Generale per la necessaria 
richiesta di l’approvazione della spesa  

DATO ATTO che l’importo di spesa preventivato nel progetto ammontava ad euro 
5.138.31 Iva Inclusa. 

PRESO ATTO che il Direttore Generale ha dato l’autorizzazione alla spesa riscontrando 
positivamente la nota di richiesta; 

CONSIDERATO che in data 19/12/2013 con nota prot. PG/2013/27430 il Servizio Tecnico 
Aziendale  ha indetto una procedura negoziata, tramite cottimo fiduciario per 
l’affidamento delle succitate lavorazioni, da aggiudicare col criterio del 
maggior ribasso percentuale di cui all’art. 82 del D. Lgs 163/2006, invitando le 
seguenti ditte: 

Spett.le Ditta Antonello Casu Impianti Elettrici 
Z.I. Predda Niedda Sud Str. 15 
07100 Sassari 
079/260471 
 
Spett.le Ditta I.E.M. Impianti Elettrici 
Z.I. P. Niedda 
07100 Sassari 
079/262453 
 
Spett.le Ditta Costec Srl 
Z.I. Predda Niedda  str. 33 
07100 Sassari 
079/9145370 
 
Spett.le Ditta Geoteck Srls 
S.S. Sassari-Fertilia Km 2.2 
07100 Sassari 
Tel 079/243879 
 
Spett.le Ditta Trisistem Snc 
Via Sulcis 13 
07100 Sassari 
079/2590408 

 

ACCERTATO che tutte le Ditte hanno ricevuto la lettera di invito mediante FAX (per le 
ditte che no disponevano della PEC) o PEC come risulta dai documenti di 
riscontro conservati in atti; 

TENUTO CONTO che  l’importo  complessivo  dell’appalto è di  € 4.143,80 di cui € 300,00 per 
oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta e, che pertanto 
l’importo soggetto al ribasso d’asta è pari a € 3.843,80 al netto d’iva; 



 

Pag. 3 a 4 

 

CONSTATATO   che entro le ore 12.00 del giorno 08/12/2013, termine ultimo per la 
presentazione delle offerte, così come riportato nella lettera d’invito, 
pervenivano a questa Azienda tre offerte rispettivamente delle ditte I.E.M., 
Antonello Casu e  Costec; 

PRESO ATTO che le restanti ditte invitate non hanno partecipato alla gara in oggetto; 

VERIFICATA come da verbale di gara, la regolarità e la completezza della 
documentazione amministrativa presentata dalle ditte I.E.M., Antonello 
Casu e  Costec , si è provveduto all’esame delle offerte economiche 
constatando i seguenti risultati: 

  Ditta Costec Srl ribasso del 19,350 % 

 Ditta IEM Snc  ribasso del 16,452 % 

 Ditta Antonello Casu ribasso del 24,216 % 

PRESO ATTO    che la ditta Antonello Casu, risulta la ditta aggiudicataria effettuando un 
ribasso percentuale sull’importo dei lavori pari al 24,216 %  generando un 
importo dei lavori pari ad € 3.213,00 + Iva compresi gli oneri per la sicurezza 
per un totale di € 3.919,86 Iva Compresa); 

CONSIDERATI     congruo il prezzo dell’offerta ed in linea con i prezzi correnti di mercato; 

DATO ATTO che secondo quanto previsto dalla vigente normativa, è stato acquisito il 

codice CIG Z9C0CF77E1 per l’intervento in oggetto e che, stante l’importo 
del lavoro non è dovuto, da parte dell’amministrazione, il versamento  a 
favore dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici; 

ATTESTATO che la spesa di cui al presente atto rientra nella disponibilità del Budget  
assegnato alla struttura, di cui al conto di spesa  0507010103 denominato 
“Manutenzione e riparazione immobili, impianti e pertinenze a richiesta“ 
del Bilancio 2014. 

DATO ATTO che la determinazione dell’Autorità di Vigilanza Prot. AG13/2010 del 10 
Maggio 2010, ribadisce che gli incentivi di cui all’art. 92 comma 5 sono 
dovuti alle figure coinvolte trattandosi di attività di Manutenzione Ordinaria 
e Straordinaria, quando per la realizzazione degli stessi siano necessari atti 
e/o studi e/o progetti, ecc., e/o attività (es. la direzione e supervisione dei 
lavori, ecc.)  ovvero in tutti quei casi nei quali non si sia provveduto per 
semplice richiesta di preventivi. 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

 

DI AFFIDARE  alla ditta Spett.le Ditta Antonello Casu Impianti Elettrici  - Z.I. Predda 
Niedda Sud Str. 15 07100 Sassari - 079/260471 i lavori “Lavori di 
realizzazione di un impianto di videosorveglianza presso la cassa ticket dei 
Padiglioni Chirurgici e presso L’isola Ecologica” per un importo pari ad  € 
3.213.00 + Iva compresi gli oneri per la sicurezza per un totale di € 3.919,86 
Iva compresa; 

DI DARE ATTO  che la spesa relativa, che dovrà gravare sul Conto di Costo 0507010103, 
denominato “Manutenzione e riparazione immobili, impianti e  pertinenze 
a richiesta” del corrente esercizio finanziario è pari a un importo 



 

Pag. 4 a 4 

 

complessivo di € 3.213.00 + Iva compresi gli oneri per la sicurezza per un 
totale di € 3.919,86 Iva compresa 22%; 

DI DARE ATTO che l’incentivazione spettante ai tecnici che hanno partecipato a vario titolo 
alle fasi di progettazione e realizzazione dell’opera, nella misura 
complessiva di € 82,88 ai sensi dell’art. 92 comma 5 del D. Lgs 163/2006 e 
s.m.i. sarà attribuita con apposito atto ai sensi di quanto stabilito nel 
vigente regolamento aziendale approvato con Delibera del Commissario n. 
163 del 31/03/2011 recante: “Regolamento per la costituzione e la 
ripartizione del fondo incentivante di cui all'articolo 92 comma 5 del d.lgs. 
163/2006 e s.m.i.”. 

DI COMUNICARE copia del presente atto alla ditta affidataria per la firma in calce da parte del 
legale rappresentante di essa in luogo del contratto.  

DI INFORMARE  la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente determinazione, 
vale anche da informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, 
bolle, ecc.) e negli eventuali contratti con subappaltatori e subfornitori 

dovranno essere indicati il codice CIG Z9C0CF77E1 le clausole previste 
dalle suddette normative.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa 
annua assegnata                     
 
Nome Struttura            SERVIZIO TECNICO 
 
Sigla Responsabile      Ing. Roberto Manca  ______________________ 
 
Estensore                     Per. Ind. Roberto Sechi 
 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 
finanziaria 
 

 
f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 19/02/2014 per la 

durata di quindici giorni. 

 


